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Bu çalışmada, teorik temelini Skinner’ın oluşturduğu kural-güdümlü davranış türlerinden biri olan ita-
at davranışının ölçülmesi amacıyla geliştirilen Kurala İtaat Ölçeği’nin (KİÖ) Türkçe formunun psikometrik 
özellikleri Türk toplumunda incelendi. Çalışma, yaş aralığı 18–62 yıl (29,18±10,05) olan 209 kadın (%69,2) 
ve 93 erkek (%30,8) olmak üzere toplam 302 kişiden oluşan bir toplum örnekleminde gerçekleştirildi. Ya-
kınsak geçerlilik çalışması için KİÖ ile birlikte 175 kişiye Otantiklik Ölçeği (OÖ), Sosyal Onay İhtiyacı Ölçeği 
(SOİÖ) ve Horney-Coolidge Üç Boyut Envanteri (HCÜBE) uygulandı. Yakınsak geçerlilik için yapılan kore-
lasyon analizi sonucunda ölçekler arasında anlamlı korelasyon katsayıları elde edildi. Ölçeğin Cronbach 
alfa katsayısı 0,92 olarak bulundu. Test-tekrar test analizi sonuçlarına göre, dört hafta ara ile uygulanan iki 
ölçüm arasındaki korelasyon katsayısı 0,60 olarak bulundu. Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda, uyum 
iyiliği indeks değerleri gereken düzeyde bulundu ve orijinal çalışmada önerilen model doğrulandı. Sonuç 
olarak çalışmadan elde edilen veriler, KİÖ’nün güçlü psikometrik özelliklere sahip ve Türk toplumundaki 
klinik araştırmalarda kullanıma uygun bir ölçüm aracı olduğunu göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Kural-güdümlü davranış, itaat, izlek, güçlendirme, ilişkisel çerçeve teorisi.

Turkish Validity and Reliability Study of the Generalized Pliance Questionnaire
In this study, the psychometric properties of the Turkish form of the Generalized Pliance Questionnaire 
(GPQ), which was developed to measure pliance behavior, one of the rule-governed behavior types 
that have a theoretical basis formed by Skinner, were examined in the Turkish community. This study 
included 302 people, consisting of 209 women (69.2%) and 93 men (30.8%), aged between 18 and 
62 years (29.18±10.05). For the convergent validity study, in addition to the application of GPQ, the 
Authenticity Scale, the Need for Social Approval Scale, and the Horney-Coolidge Tridimensional 
Inventory were administered to 175 individuals. As a result of the correlation analysis for convergent 
validity, significant correlation coefficients were obtained between the scales. Cronbach’s alpha 
coefficient of the scale was 0.92. According to the test–retest results applied at 4-week intervals, 
the correlation coefficient between the two applications was 0.60. As a result of confirmatory factor 
analysis, the goodness-of-fit index values were found at the required level and the proposed model in 
the original study was confirmed. In conclusion, the data obtained in this study shows that the GPQ is 
a measurement tool with strong psychometric properties and is suitable for use in clinical studies in 
the Turkish community.
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GİRİŞ
Törneke, Luciano ve Salas’a (2008) göre Skinner, insan davra-
nışlarının anlaşılmasında ve çözümlenmesinde önemli katkıları 
olan kuramcılardan biridir. Skinner (1966), insanların deneyim 
yoluyla yani edimsel koşullanma ile öğrenemedikleri durum-
larla, kurallar koyma ve bu kuralları takip edebilme yetenekleri 
sayesinde başa çıkabildiğini öne sürmektedir. Kurallar, sadece 
insan türüne özgü bir kabiliyet olan dil aracılığıyla üretilmek-
tedir ve edimsel koşullanmanın açıklayamadığı, deneyimleme 
olmadan gerçekleşen öğrenmeleri ifade eden davranışsal bir 
terimdir (Yavuz ve Burhan, 2020). Sözel talimatlar yani kural-
lar, insan davranışlarını ve performansını önemli ölçüde et-
kilemektedir. Dolayısıyla, doğrudan deneyimin sonuçlarıyla 
gerçekleşen davranışların yanı sıra sözel talimatlar denilen ku-
rallar tarafından kontrol edilen davranışlar da ortaya çıkmak-
tadır (Baron ve Galizio, 1983). Bu davranışlar, kural-güdümlü 
davranış olarak adlandırılmaktadır (Catania ve ark, 1989; Zettle 
ve Hayes, 1982). Kural-güdümlü ifadesi, kısaca sözel uyaranlar-
la davranışların düzenlenmesini içermektedir. Konuşmacı ve 
dinleyici arasındaki bu sözel etkileşimlerin davranışlarla olan 
ilişkisi ise “İlişkisel Çerçeve Kuramı” (Relational Frame Theory) 
tarafından açıklanmaktadır (Hayes ve ark, 1998). Bireyler, bu 
kuralları izleyerek karşılaştıkları beklenmedik durumlara göre 
davranışlarını düzenleyebilmekte ve geleceğe yönelik uzun 
vadeli planlar yapabilmektedir (Yavuz ve Burhan, 2020).

Kural-güdümlü davranışlar itaat, izlek ve güçlendirme olmak 
üzere üç türden oluşmaktadır (Harte ve Barnes-Holmes, 2021; 
Hayes ve ark, 1989). Bunlardan itaat (pliance), kuralla davranış 
arasındaki bağlantıda, konuşmacının yani kural koyan kişinin, 
belirgin olarak davranışın sonuçlarını kontrol etmesi olarak 
açıklanmaktadır (Hayes ve ark, 2001). Diğer bir ifadeyle itaat, 
davranışın sonuçlarının kural koyucu tarafından kontrol edil-
mesidir. İtaat durumunun etkisinde olan kişi, söylenen kuralla-
ra uygun olacak şekilde davranışlar sergilemektedir. Örneğin, 
“ödevlerini yaparsan televizyon izleyebilirsin” gibi bir kuralda, 
televizyon izleme davranışına etki eden unsur kural koyucu 
olmaktadır (Harte ve Barnes-Holmes, 2021) ya da annesi tara-
fından sürekli “dışarı çıkmadan önce palto giy” şeklinde pekiş-
tirilen bir çocuğun çok sıcak bir günde bile paltoyla dolaşması, 
doğrudan deneyimden kaçınılarak kural takibiyle gerçekleşti-
rilen bir davranış olarak açıklanmaktadır. Bu nedenle itaat, ki-
şinin beklenmedik durumlara karşı duyarsızlaşması olarak da 
nitelendirilmektedir (Ruiz ve ark, 2019).

Bir diğer kural-güdümlü davranış tipi olan izlek ya da izleme 
(tracking), dış dünyadaki bir dizi kuralın etkisiyle gerçekleşen 
davranıştır. Örneğin, “havaalanına ulaşmak için sarı çizgileri 
takip ediniz” tabelasını takip ederek rotasını belirleyen bir kişi-
nin davranışı izlektir. Burada itaatten farklı olarak davranışa bir 
konuşmacı aracılık etmemektedir (Hayes ve ark, 1986; Zettle 

ve Hayes, 1982). Üçüncü ve son tip olan güçlendirme (aug-
menting) ise davranışın sonucunu etkilemek yerine, önceden 
sonucu bilinen bir davranışa yönelik motivasyonumuzu artır-
maktadır (Yavuz ve Burhan, 2020). Mesela duygusal bir şiirin 
dinleyiciler üzerinde bıraktığı etki, onları daha duyarlı davran-
maya teşvik edebilmektedir (Barnes-Holmes ve ark, 2002; Zett-
le ve Hayes, 1982).

Günlük yaşamda kural-güdümlü davranışların baskın hale 
gelmesi, kişilerin davranışları üzerindeki kontrolünü azaltarak 
farklı durumlar karşısında esnekliğin kaybedilmesine ve belli 
davranış kalıpları içinde tepkiler verilmesine yol açmaktadır 
(Shimoff ve ark, 1981). Bu davranış tiplerinden en temel ve ilk 
gelişen tür olan itaatin genelleştirilmesi durumunda kişinin 
kendi davranışları ve bunların sonuçları ile doğrudan tema-
sa geçmesi engellenmiş olmaktadır. Bu durum klinik açıdan 
çeşitli sorunların gelişmesine neden olmaktadır (Luciano ve 
ark, 2012). Özellikle içsel ve dışsal geri bildirimlere yönelik 
kayıtsızlık olarak nitelendirilen duyarsızlaşma sorunu, çeşitli 
araştırmalarda da vurgulanan bir problemdir (Hayes ve ark, 
1986; Hayes ve Gifford, 1997; McAuliffeve ark, 2014). Örneğin, 
yapılan bir çalışmada itaat grubundaki bireylerde izlek gru-
bundakilere göre duyarsızlaşmanın daha belirgin düzeyde 
görüldüğü tespit edilmiştir (Kissi ve ark, 2018). İtaatin yaygın 
olarak görüldüğü kişilerde davranışın sonuçlarından yola 
çıkarak bir öğrenme gerçekleşmediği için asıl motivasyon 
kaynağı diğerleri olmaktadır. Bu nedenle bu kişiler için onay 
almak, günlük yaşamdaki temel pekiştireç kaynağı haline 
gelmektedir. Bu kişiler, adeta hayatlarını başkalarının eline bı-
rakmış gibidir ve oldukça zorlayıcı olsa da istemedikleri dav-
ranışlarda bulunabilmektedir (Törneke ve ark, 2008). Daha 
çok kabul görecekleri bir çevrede olmayı seçerek yenilikleri 
deneyimlemekten kaçınmaktadır (Hayes ve ark, 1996). Böy-
lece, kurulan ilişkilerin yapaylaşması sonucu hem kendilerin-
den uzaklaşmakta hem de reddedilmeye olan hassasiyetleri 
nedeniyle karşılaşılan olumsuzlukları tolere etmekte gittikçe 
zorlanmaktadırlar. Bu gibi durumlar, hayal kırıklıkları ve duy-
gusal problemler yaşanmasının yanı sıra çeşitli psikopatolojik 
sorunların da ortaya çıkmasına yol açabilmektedir (Monestès 
ve ark, 2014; Ruiz ve ark, 2019).

Literatür incelendiğinde, kurala dayalı davranışlar üzerine ya-
pılan araştırmaların az olduğu görülmektedir. Bu durumun, 
bahsedilen davranışsal süreçlerin değerlendirilmesinde ve 
analizinde kullanılacak geçerli bir ölçüm aracının eksikliğiyle 
ilişkili olduğu düşünülmektedir. Bu eksikliğin giderilmesi ama-
cıyla çalışmada, orijinali Ruiz ve ark. (2019) tarafından gelişti-
rilen ve 18 ile 9 maddelik olmak üzere iki versiyonu bulunan 
“Generalized Pliance Questionnaire (GPQ; Kurala İtaat Ölçe-
ği-KİÖ)” ölçeğinin 18 maddelik Türkçe formunun geçerlilik ve 
güvenilirlik açısından değerlendirilmesi hedeflenmiştir.
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YÖNTEM
Çeviri İşlemi
KİÖ’nün Türkçe uyarlama çalışması için öncelikle ölçeği ge-
liştiren Francisko J. Ruiz’den e-posta aracılığıyla izin alındı. 
KİÖ’nün orijinal maddeleri yabancı dilde ve psikoloji alanında 
uzman dört akademisyen tarafından çevrildi. Ardından çeviri 
maddeleri alan dışı çalışanlar da dahil olmak üzere yedi farklı 
uzmana kontrol ettirildi. Alınan geri bildirimler doğrultusunda 
araştırmanın yazarları tarafından son düzenlemeler ve değer-
lendirmeler yapılarak ölçeğin çeviri işlemi tamamlandı. Çeviri 
işleminin tamamlanmasından sonra veri toplama aşaması için 
araştırmanın E-20292139-050.01.04-28852 sayılı etik kurul izni 
İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi Etik Kurulu’ndan alındı. 
Katılımcılardan test-tekrar test uygulaması yapılan 32 kişilik 
örneklem grubuna ölçekler kağıt-kalem testi şeklinde uygu-
landı. Diğer katılımcılar için iki ayrı Google form hazırlanarak 
bir formda sadece KİÖ’ye yer verilirken diğer formda KİÖ ile 
birlikte yakınsak geçerlilik için kullanılan ölçekler de yer aldı. 
Tüm katılımcılardan gönüllü onam alındı. Mayıs 2022–Haziran 
2022 tarihleri arasında toplanan veriler için ölçeklerin uygula-
ma süresi yaklaşık olarak 15–20 dakika arasında sürdü.

Örneklem
Ulaşılabilirlik-elverişlilik ilkesine göre kolay örnekleme ve 
kartopu yöntemi kullanılarak elde edilen verilerin örneklemi, 
çalışmaya gönüllü katılımı kabul eden 18–62 yaş aralığındaki 
(29,18±10,05) 209 kadın (%69,2) ve 93 erkek (%30,8) olmak 
üzere toplam 302 kişiden oluşmaktadır. Katılımcıların 5’i (%1,6) 
ilkokul veya ortaokul, 25’i (%8,3) lise, 272’si (%90,1) üniversite 
ve üzeri eğitim aldı. Katılımcıların 143’ü (%47,4) bekar, 154’ü 
(%51) evli, 4’ü (%1,3) eşinden ayrılmış ve 1’i (%0,3) de eşinin ve-
fat etmiş olduğunu bildirdi. Katılımcıların 27’sinin (%8,9) eko-
nomik durumu düşük, 250’sinin (%82,8) orta ve 25’inin (%8,3) 
yüksektir. Toplam katılımcı sayısı 302 kişiden oluşan çalışmanın 
verileri iki ayrı şekilde toplandı. Yakınsak geçerlilik çalışması 
kapsamında, 175 kişilik örneklem grubu KİÖ ile birlikte Otan-
tiklik Ölçeği (OÖ), Sosyal Onay İhtiyacı Ölçeği (SOİÖ) ve Hor-
ney-Coolidge Üç Boyut Envanteri’ni (HCÜBE) eş zamanlı olarak 
doldurdu. Katılımcıların 127’sine ise sadece KİÖ uygulanarak 
302 kişilik katılımcı sayısına ulaşıldı. Ayrıca test-tekrar test çalış-
ması kapsamında 32 kişilik örneklem grubuna dört hafta arayla 
iki kez KİÖ uygulandı. Test-tekrar test uygulaması kapsamında 
ilk testi toplam 38 üniversite öğrencisi doldurdu, ancak ikinci 
testte, bu 38 kişiden 33’üne ulaşıldığı için ilk testi doldurmuş 
olan diğer beş katılımcının verileri sadece KİÖ uygulanan 127 
kişilik veri setine eklendi. Testi iki kez dolduran katılımcılardan 
birinin verileri ise eksik doldurulduğu için iptal edildi. Google 
form üzerinden yapılan uygulamada ise ölçekleri sistematik bir 
şekilde doldurduğu tespit edilen üç katılımcının verisi analize 
dahil edilmedi. Dolayısıyla toplam dört katılımcının verileri veri 
setinin dışında bırakıldı.

Veri Toplama Araçları
Demografik Bilgi Formu

Çalışma için araştırmacılar tarafından hazırlanan, cinsiyet, yaş, 
eğitim, medeni durum, ekonomik durum ve psikolojik veya 
psikiyatrik yardım alma durumuyla ilgili demografik bilgilerin 
bulunduğu bir formdur.

Kurala İtaat Ölçeği (KİÖ)

Orijinali Ruiz ve ark. (2019) tarafından geliştirilen ölçeğin 18 
maddelik ve 9 maddelik olmak üzere iki versiyonu bulunmak-
tadır. Bu çalışma, 18 maddeden oluşan form dikkate alınarak 
gerçekleştirildi. Tek alt boyuttan oluşan ölçek, “1- Asla Doğru 
Değil” ile “7- Her Zaman Doğru” arasında değişen yedi puan-
lı likert tipi üzerinden değerlendirilmektedir. Ölçekten alınan 
puanlar 18–126 arasında değişmektedir. Daha yüksek puanlar 
kurala itaat davranışında, kendine yabancılaşma ve dış etkileri 
kabullenmede, sosyal onay ihtiyacında, uysallık ve saldırgan-
lıkta artışı ifade etmektedir. Orijinal çalışmada GPQ-18’e ait 
madde-toplam korelasyon sonuçları 0,53 ile 0,77 arasındadır. 
Ölçeğin Cronbach alfa değerleri GPQ-18 için 0,97 ve GPQ-9 için 
0,95 olarak bulundu.

Otantiklik Ölçeği (OÖ)

İlhan ve Özdemir (2013) tarafından Türkçe uyarlama çalışma-
ları yapılan OÖ, ilk olarak Wood, Linley, Maltby, Baliousis ve 
Joseph (2008) tarafından geliştirildi. Kendine yabancılaşma, 
dış etkileri kabullenme ve otantik yaşam olmak üzere üç alt 
boyutu bulunan ölçek toplam 12 maddeden oluşmaktadır. 
Yedili Likert tipi olan ölçeğin toplam puanı hesaplanırken 
kendine yabancılaşma ve dış etkileri kabullenme alt boyutla-
rından alınan toplam puan otantik yaşam alt boyutundan çı-
karılır. Alt ölçeklerin Cronbach alfa değerleri kendine yaban-
cılaşma için 0,79, dış etkileri kabullenme için 0,67 ve otantik 
yaşam için 0,62 olarak bulunmuştur (İlhan ve Özdemir, 2013). 
Bu çalışmadaki Cronbach alfa değerleri ise kendine yaban-
cılaşma için 0,89, dış etkileri kabullenme için 0,84 ve otantik 
yaşam için 0,68 olarak bulundu.

Sosyal Onay İhtiyacı Ölçeği (SOİÖ)

Türkçe uyarlama çalışmaları Karaşar ve Öğülmüş (2016) tara-
fından gerçekleştirilen ölçek toplam 25 maddeden oluşmakta 
ve üç alt boyutu bulunmaktadır. Bu alt boyutlar; başkalarının 
yargılarına duyarlılık, sosyal geri çekilme ve olumlu izlenim 
bırakmadır. Maddelere verilen yanıtlar “1- Kesinlikle katılmıyo-
rum” ile “5- Tamamen katılıyorum” arasında değişen beş puanlı 
likert tipi olarak değerlendirilmektedir. Ölçekten alınabilecek 
puanlar 25 ile 125 puan arasında değişmektedir. Ölçekten alı-
nan puanın yüksek olması sosyal onay ihtiyacının fazla oldu-
ğunu göstermektedir. Alt ölçekler için tespit edilen iç tutarlılık 
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katsayıları başkalarının yargılarına duyarlılık için 0,83, sosyal 
geri çekilme için 0,80 ve olumlu izlenim bırakma için 0,80 ola-
rak bulundu. Ölçeğin genel iç tutarlılığının katsayısı ise 0,90’dır. 
Bu çalışmadaki Cronbach alfa değerleri ise başkalarının yargı-
larına duyarlılık için 0,90, sosyal geri çekilme için 0,88 ve olum-
lu izlenim bırakma için 0,91 olarak bulundu.

Horney-Coolidge Üç Boyut Envanteri (HCÜBE)

Orijinali Coolidge ve ark. (2001) tarafından geliştirilen ölçek Bilge 
ve Bilge (2018) tarafından Türkçeye uyarlandı. Envanter, Horney’in 
(1991) belirlediği üç tip insan modelini ölçmektedir. Toplam 57 
maddeden oluşan ve uysallık (insanlara yönelen tip), saldırganlık 
(insanlara karşı tip) ve kopukluk (insanlardan uzaklaşan tip) olarak 
üç boyutu bulunan ölçeğin uysallık alt boyutu 19 madde, saldır-
ganlık ve kopukluk alt boyutları ise on yedişer madde içermekte-
dir. Maddelere verilen yanıtlar dört puanlı likert tipi “(1) neredey-
se hiç, (2) bazen, (3) sıklıkla ve (4) neredeyse her zaman” olarak 
değerlendirilmektedir. Test-tekrar test analizi sonuçları uysallık 
ve kopukluk için 0,79 iken saldırganlık için 0,86 olarak saptandı. 
Alt ölçeklerin Cronbach alfa katsayıları ise uysallık için 0,74, saldır-
ganlık için 0,75 ve kopukluk için 0,75 olarak bulunmuştur (Bilge 

ve Bilge, 2018). Bu çalışmadaki Cronbach alfa değerleri uysallık 
için 0,69, saldırganlık için 0,85 ve kopukluk için 0,76’dır.

Veri Analizi
Analiz öncesinde uç değerlerin çıkarılması, eksik doldurulmuş 
verilerin çıkarılması ve veri setinin normal dağılım gösterip 
göstermediği gibi koşullar kontrol edildi. Eksik veriler ve uç de-
ğerler çıkarıldıktan sonra verilerin normal dağılım gösterdiği 
tespit edildi. KİÖ’nün güvenilirlik analizi kapsamında Cronbach 
alfa değerleri hesaplandı. Test-tekrar test güvenilirliği ve geçer-
lilik analizlerinden olan yakınsak geçerlilik analizi için Pearson 
momentler çarpımı korelasyon katsayısı kullanıldı. Uyarlanan 
ölçeğin orijinal makalesinde yer alan modelin Türk kültürü için 
doğruluğunu tespit etmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi 
(DFA) yapıldı. İstatistiksel analizler SPSS versiyon 23.0 ve AMOS 
22.0 programlarında gerçekleştirildi.

BULGULAR
Güvenilirlik Analizi Bulguları
KİÖ’nün güvenilirliğini belirlemek amacıyla madde toplam ko-
relasyonu ve Cronbach alfa katsayısı kullanıldı. Bir maddenin 
tüm ölçek puanıyla arasındaki ilişki pozitif yönde ise ve arala-
rında yüksek bir korelasyon katsayısı varsa o madde ayırt edici 
kabul edilir (Erkuş, 2003). Genel olarak madde toplam korelas-
yonu 0,30 ve daha yüksek olan maddelerin iyi derecede ayırt 
ettiği, 0,40 ve üzerinde ise maddenin çok iyi olduğu kabul edil-
mektedir (Büyüköztürk, 2002). Test puanlarının güvenilirliğini 
belirlemede kullanılan Cronbach alfa katsayısının 0,70 ve daha 
yüksek olması genel olarak yeterli görülmektedir (Büyüköz-
türk, 2002). Ölçek maddelerinin madde toplam korelasyonu 
oldukça yüksek değerler içerdiği ve sadece 14. ve 17. madde-
lerin korelasyon değerinin 0,40’ın altında olması nedeniyle bu 
iki madde ölçekten çıkarıldı. Bu iki madde çıkarıldıktan sonra 
hesaplanan Cronbach alfa katsayısı ise 0,92 olarak bulundu. 
Elde edilen değerler istatistiksel olarak anlamlıdır (Tablo 1).

KİÖ’nün test-tekrar test güvenilirliği çalışması kapsamında 
dört hafta ara ile 32 kişilik örneklem grubuna iki kez ölçek uy-
gulaması yapıldı. Analiz sonucuna göre iki ölçüm arasındaki 
korelasyon katsayısı 0,60 (p<0,01) olarak bulundu. Elde edilen 
değerler istatistiksel olarak anlamlıdır (Tablo 2).

Tablo 1. KİÖ’nün ortalama, standart sapma, güvenilirlik kat-
sayıları ve madde toplam korelasyon değerleri

 N=302 α Ortalama SS Madde toplam (r)

KİÖ 0,921 50,10 16,66 –

KİÖ1    0,60

KİÖ2    0,55

KİÖ3    0,54

KİÖ4    0,67

KİÖ5    0,64

KİÖ6    0,69

KİÖ7    0,57

KİÖ8    0,69

KİÖ9    0,59

KİÖ10    0,54

KİÖ11    0,55

KİÖ12    0,69

KİÖ13    0,78

KİÖ14    0,38

KİÖ15    0,64

KİÖ16    0,62

KİÖ17    0,39

KİÖ18    0,65

SS: Standart sapma; KİÖ: Kurala İtaat Ölçeği.

Tablo 2. KİÖ’nün test-tekrar test uygulamasındaki ortalama, 
standart sapma ve test-tekrar test korelasyon katsayıları (n=32)

   T1  T2

 Ortalama SS Ortalama SS r

KİÖ 54,50 12,42 49,75 11,04 0,60*

SS: Standart sapma; KİÖ: Kurala İtaat Ölçeği; T1: Başlangıç; T2: Dört hafta son-
ra; *: P<0,001.
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Geçerlilik Analizi Bulguları

KİÖ yapı geçerliliği için SPSS AMOS 22 programı kullanılarak 
doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yapıldı. DFA’nın uyum iyiliği in-
dekslerinden olan χ2/sd oranının 3’ten küçük olması durumun-
da model mükemmel uyuma sahip, 5’ten küçük olduğu du-
rumlarda model kabul edilebilir olarak değerlendirilmektedir 
(Kline, 2005). Yine DFA’da yer alan GFI, CFI, IFI ve TLI indeksleri 
için kabul edilebilir uyum değerinin 0,90 ve mükemmel uyum 
değerinin 0,95 olduğu öne sürülmektedir; RMSEA için ise kabul 
edilebilir uyum değerinin 0,08 ve mükemmel uyum değerinin 
0,05 olduğu (Steiger, 2007) belirtilmektedir. KİÖ için gerçek-
leştirilen DFA sonucunda üç modifikasyon (Şekil 1) yapılarak 
gerekli uyum değerlerine ulaşıldı. Modifikasyonlar sonucunda 
KİÖ’nün χ2/sd oranının 5’ten küçük olduğu, RMSEA değerinin 

0,08’den küçük olduğu ve GFI, CFI, IFI ve TLI değerlerinin ise 
kabul edilebilir düzeyde olduğu saptandı. KİÖ’nün uyum iyiliği 
değerleri Tablo 3’te sunuldu. 

Yakınsak geçerlilik analizi kapsamında KİÖ’nün OÖ, SOİÖ ve 
HCÜBE alt ölçekleri ile arasındaki korelasyonlar incelendi. HCÜ-
BE kopukluk alt boyutu ile KİÖ’nün arasında anlamlı düzeyde 
bir ilişki bulunmamışken OÖ’nün otantik yaşam alt boyutu ile 
negatif, diğer bütün alt ölçeklerle ise pozitif korelasyonlara sa-
hip olduğu görüldü (Tablo 4). 

TARTIŞMA
Bu çalışmada, teorik temelini Skinner’ın geliştirdiği kural-gü-
dümlü davranış türlerinden biri olan itaat davranışının (Har-
te ve Barnes-Holmes, 2021) ölçülmesi amacıyla geliştirilen 
KİÖ’nün Türkçe formunun psikometrik özelliklerinin incelen-
mesi hedeflenmiştir.

Güvenilirlik çalışmaları kapsamında yapılan iç tutarlılık analizi 
sonucuna göre, toplam 18 maddeden oluşan tek boyutlu öl-
çeğin 14. ve 17. maddeleri düşük madde toplam korelasyon 
katsayıları nedeniyle çıkarılmıştır. Sonrasında elde edilen gü-
venilirlik katsayısı orijinal çalışmaya benzer şekilde 0,90’ın üze-
rindedir (Ruiz ve ark, 2019) ve Cronbach alfa değeri 0,92 olarak 
bulunmuştur. Bu sonuçlar KİÖ ile yapılacak değerlendirmele-
rin güvenilir sonuçlar sağlayacağını göstermektedir.

Orijinal makalede yer almayan test-tekrar test çalışması Türk-
çe form için yapılmıştır. Otuz iki kişilik örneklem grubuna dört 
hafta ara ile gerçekleştirilen iki uygulamanın korelasyon sonu-
cunun pozitif yönde ve anlamlı bir düzeyde (r=0,60, p<0,01) 
olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular KİÖ’nün farklı 
zamanlarda tutarlı sonuçlar vereceğini ve güvenilir bir ölçek 
olduğunu göstermektedir.

Yapı geçerliliği çalışması kapsamında yapılan DFA sonucunda, 
üç modifikasyon uygulanarak gereken uyum değerleri elde 
edilmiştir. Modifikasyonlar sonucunda KİÖ’nün uyum iyiliği in-
deks değerlerinin (χ2/sd, RMSEA, GFI, CFI, IFI ve TLI) kabul edi-
lebilir düzeyde olduğu bulunmuştur. Bulgulara göre, KİÖ için 
orijinal çalışmada önerilen model çalışmamızda doğrulanmış-
tır (Ruiz ve ark, 2019).

Yakınsak geçerlilik için KİÖ’nün OÖ, SOİÖ ve HCÜBE alt ölçekle-
ri ile arasındaki korelasyon incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara 
göre, KİÖ’nün OÖ alt boyutlarından kendine yabancılaşma ve 
dış etkileri kabullenme ile pozitif yönde; otantik yaşam ile ne-
gatif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. Kurala itaat davranışının 
görüldüğü bireylerde reddedilme hassasiyeti ve onaylanma ih-
tiyacının baskın olması (Törneke ve ark, 2008) onları dış etkiye 
açık hale getirdiğinin ve kendi benliklerine yabancılaşmalarına 
yol açmış olabileceğinin söylenmesi mümkündür ve elde edilen 
sonuçlar böyle bir bağlantıyı göstermektedir. Benzer şekilde, 

Şekil 1. KİÖ’nün doğrulayıcı faktör analizi.
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KİÖ’nün SOİÖ alt boyutlarından başkalarının yargılarına duyarlı-
lık, sosyal geri çekilme ve olumlu izlenim bırakma ile pozitif yön-
de anlamlı korelasyonlar göstermesinin; kurala itaat eden birey-
lerin yenilikleri deneyimlemekten kaçınma (Hayes ve diğerleri, 
1996) ve başkalarının beklentileri doğrultusunda hareket etme 
(Monestes ve ark, 2014) gibi özellikleriyle uyumlu bir sonuç ol-
duğu düşünülmektedir. Son olarak KİÖ ile HTCI alt boyutların-
dan uysallık ve saldırganlık pozitif yönde ilişkili bulunurken; ko-
pukluk ilişkili bulunamamıştır. Bir diğerini referans alarak kurala 
itaat davranışını yaygın şekilde gösteren bireylerde (Shimoff ve 
ark, 1981) uysallık puanının yüksek çıkması beklenen bir durum-
dur. Saldırganlık alt boyutu ile pozitif korelasyon görülmesi ise, 
reddedilmeye duyarlı olan bu kişilerin olumsuz durumları tolere 
etme ve duygu düzenleme becerilerindeki problemlerle (Ruiz 
ve ark, 2019) ilişkili olarak açıklanabilir. Sonuç olarak KİÖ ile OÖ, 
SOİÖ ve HCÜBE alt ölçekleri arasındaki korelasyon bulguları, ya-
kınsak geçerlilik açısından güçlü kanıtlar sunmaktadır.

Çalışmamızın toplum örnekleminde yapılmış olması sonuçların 
genellenebilirliği açısından önemli bir avantaj olsa da katılımcıla-
rın önemli bir kısmının üniversite ve üzeri eğitim düzeyine sahip 
olması, ayrıca yaş aralığının ve cinsiyet dağılımının da ağırlıklı ola-
rak genç kadınlardan oluşması gibi kısıtlılıkları da bulunmaktadır.

Literatür incelendiğinde, kurala itaat davranışının fazla görül-
düğü bireylerde, kendi davranışlarına ve bunların doğuracağı 
olası sonuçlara yönelik farkındalığın azalması (Luciano ve ark, 
2012), geri bildirimlere karşı duyarsızlaşma (Barnes-Holmes, 
2014; Kissi ve ark, 2018), kendine yabancılaşma ve olumsuzluk-
ları tolere etmekte güçlük çekme gibi belirtilerin olduğu görül-
mektedir (Monestes ve ark, 2014). Bu kişilerin farklı durumlar 
karşısında esnekliğini kaybetmesi (Shimoff ve ark, 1981) klinik 
ve psikopatolojik açıdan çeşitli sorunlara yol açmaktadır (Luci-
ano ve ark, 2012; Ruiz ve ark, 2019). Dolayısıyla da özellikle son 

yıllarda geliştirilen psikoterapi yaklaşımlarının odağında olan 
(Abreu ve ark, 2012; Twohig, 2012) ve depresif semptomlar 
(McAuliffe ve ark, 2014), çevresel uyaranlara duyarsızlaşma (Ha-
yes ve Gifford, 1997) ve deneyimden kaçınma (Törneke ve ark, 
2008) gibi çeşitli problemlerle ilişkilendirilen itaatin ölçümüne 
ilişkin olarak geliştirilmiş bir ölçeğin bu konularda gerçekleştiri-
lecek çalışmalar açısından önemli olduğu düşünülmektedir. Bu 
çalışmayla itaat kavramının değerlendirilmesi amacıyla Türkçe-
ye uyarlanmış geçerli ve güvenilir bir ölçüm aracının alanyazı-
na kazandırılması hedefi gerçekleştirilmiştir. Ayrıca kurala itaat 
davranışının belirlenmesinde kullanılacak bir ölçüm aracının 
klinik uygulama alanına kazandırılmasıyla psikoterapi süreçle-
rine ve klinik araştırmalara katkı sağlanmıştır.

Sonuç olarak çalışmamız kapsamında elde edilen güvenilirlik 
ve geçerlilik analizi bulgularından hareketle KİÖ’nün Türk top-
lumunda kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir psikometrik 
araç olduğu söylenebilir.
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Tablo 3. DFA modelinin uyum iyiliği indeksleri

 χ2 sd χ2/sd GFI CFI IFI TLI RMSEA (GA)

DFA 290,75 101 2,88 0,90 0,92 0,92 0,90 0,079 (0,068-0,090)

GFI: Goodness of Fit Index- Uyum İyiliği İndeksi; CFI: Comparative Fit Index- Karşılaştırmalı Uyum İndeksi; IFI: Incremental Fit Index- Artırmalı Uyum İndeksi; TLI: 
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Tablo 4. KİÖ ile OÖ, SOİÖ ve HCÜBE alt ölçekleri arasındaki korelasyon katsayıları

 1 2 3 4 5 6 7 8 9

KİÖ 0,52** 0,73** -0,36** 0,75** 0,69** 0,77** 0,44** 0,28** -0,01

*: P<0,05; **: P<0,01; KİÖ: Kurala itaat ölçeği, OÖ: Otantiklik ölçeği; SOİÖ: Sosyal onay ihtiyacı ölçeği; HCÜBE: Horney-Coolidge Üç Boyut Envanteri; 1-OÖ: Ken-
dine yabancılaşma; 2-OÖ: Dış etkileri kabullenme; 3-OÖ: Otantik yaşam; 4-SOİÖ: Başkalarının yargılarına duyarlılık; 5-SOİÖ: Sosyal geri çekilme; 6-SOİÖ: Olumlu 
izlenim bırakma; 7-HCÜBE: Uysallık; 8-HCÜBE: Saldırganlık; 9-HCÜBE: Kopukluk.
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INTRODUCTION

Examining the literature shows that various problems have been 
observed to emerge in people who commonly use rule-gover-
ned behaviors (Luciano et al, 2012). Specifically, pliance, which 
is the first and most basic type of behavior, has been associated 
with clinically different symptoms (Monestès et al, 2014; Ruiz et 
al., 2019; Yavuz & Burhan, 2020). Hence, the identification of pe-
ople with dominant pliance behaviors is believed to be critical 
for the prevention and treatment of some psychopathologies. 
Hence, this study aimed to evaluate the Turkish form of the Ge-
neralized Pliance Questionnaire (GPQ; Ruiz et al, 2019) in terms of 
validity and reliability.

METHOD

Participants

The study was conducted on a community sample of 302 people, 
comprising 209 women (69.2%) and 93 men (30.8%), aged between 
18 and 62 (29.18±10.05). Additionally, a total of 32 psychology stu-
dents, comprising 26 women and 6 men (22.03±1.73), participated 
in the test–retest study.

Measurements

The GPQ, originally developed by Ruiz et al. (2019), has two versi-
ons, namely, 18 items and 9 items. The scale, which is one factor, is 
evaluated on a seven-point Likert type (“1-Never True" to “7-Always 
True”). In the original study, the Cronbach's alpha values of the scale 
were found to be 0.97 for GPQ-18 and 0.95 for GPQ-9. In this study, 
besides GPQ, the Authenticity Scale (AS), the Need for Social Appro-
val Scale (NSAS), and the Horney–Coolidge Tridimensional Inven-
tory (HCTI) were also employed.

Process

Permission for translation was requested, prior to the scale adap-
tation study, from the author of the scale. Additionally, the ethics 
committee's permission was obtained from the university. The Tur-
kish version of the GPQ was formed after the translation studies 
were carried out.

Statistical Analyses

Prior to the analysis, conditions including extreme values, missing 
data, and normal distribution assumptions were checked. After re-
moving the missing data and extreme values, the data were deter-
mined to show a normal distribution. Cronbach's alpha values and 
test–retest correlation were calculated within the scope of the reli-
ability analysis of the GPQ. The CFA was applied to determine whet-
her the one-factor model of the original GPQ was also convenient 
for the Turkish sample. SPSS v23.0 and AMOS 22.0 were employed 
for statistical analysis.

RESULTS

In the analysis conducted to determine the reliability of the scale 
scores, Cronbach’s alpha coefficient of 0.70 and higher is considered 
to be sufficient for accepting the scale as reliable; furthermore, it is 
being put forward that items with an item total correlation of 0.30 
and higher discriminate well, and items with an item total correlation 
of 0.40 and higher discriminate very well (Büyüköztürk, 2002). In our 
study, the item total correlation values of two items were found be-
low 0.40, and for this reason, the 14th and 17th items were removed 
from the scale. After the removal of these two items, Cronbach’s alp-
ha coefficient of the scale was found to be 0.92. For the test–retest re-
liability study of the GPQ, the scale was applied to a sample group of 
32 people twice, with an interval of 4 weeks. Based on the results of 
the analysis, the correlation coefficient between the two applications 
was found to be 0.60 (p<0.01). The confirmatory factor analysis of the 
GPQ model, which has one factor and 16 items, confirmed the propo-
sed model. In the CFA for the construct validity of the GPQ, three mo-
difications were made, and after these modifications, the required fit 
indices were obtained. The modifications showed that the χ2/sd ratio 
of the GPQ was less than 5, and the RMSEA value was less than 0.08. 
Additionally, GFI, CFI, IFI, and TLI values (over 0.90) were found to be 
at acceptable levels. In the convergent validity analysis, correlations 
between GPQ and AS, NSAS, and HCTI subscales were examined. The 
analysis showed significant correlation coefficients between all sca-
les except the HTCI detachment sub-dimension.

DISCUSSION

Rule-pliance behavior has been the focus of psychotherapy approa-
ches especially developed in recent years (Abreu et al, 2012; Twohig, 
2012). It is considered an effective factor of rule-pliance behavior in 
depressive symptoms (McAuliffe et al., 2014), desensitization to en-
vironmental stimuli (Hayes & Gifford, 1997), and avoidance of expe-
rience (Törneke et al., 2008) with various clinical problems.  A review 
of the literature revealed that there has been no valid and reliable 
measure for the pliance behavior, which is one of the rule-governed 
behavior types. Thus, the adaptation of a measurement tool for de-
termining the pliance behaviors of people is believed to contribute 
to the psychotherapy processes and clinical research in Türkiye. In 
our study, the age range and the imbalance in the numbers of male 
and female participants can be thought of as limitations; however, 
conducting the study in the community sample can be considered 
an important advantage for generalizing the results. The findings ob-
tained from the study show that the Turkish version of the GPQ with 
one factor and 16 items is a valid and reliable measurement tool.

Keywords: Rule-governed behavior, pliance, tracking, augmenting, 
relational frame theory.
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